SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

1

Edital nº 86/2022-PRAE/UFRR, disponível em  https://ufrr.br/prae/

EDITAL Nº 086/2022-PRAE/UFRR

Boa Vista-RR, 21 de junho de 2022.

O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Extensão da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e

Extensão (PRAE) da Universidade Federal de Roraima (UFRR), no uso de suas atribuições

legais, em consonância com as condições estabelecidas no Edital 57/2022-PRAE/UFRR, de 13

de maio de 2022, torna público o resultado preliminar da seleção de projetos de extensão

interessados em vincular-se ao “Programa UFRR ComUNIDADE: pessoas refugiadas e

migrantes”, conforme estabelecido abaixo:

1 DAS INSCRIÇÕES

1. Quadro 01 - Classificadas.

2. Quadro 02 – Não classificadas.

3. O quantitativo de bolsas, por ação, será publicado no dia 23 de junho de 2022.

1. QUADRO 01 - CLASSIFICADAS

PROGRAMAS E PROJETOS

ORDEM PROPOSTA PROCESSO RESULTADO

01.

Projeto - Avaliação e diagnóstico das

condições do saneamento ambiental em

abrigos de refugiados e migrantes em

Boa Vista-RR: Propostas de melhorias e

readequações

23129.011920/2022-26 CLASSIFICADA

02.

Projeto - Adição de polimeros

(Poliolefinas) na fabricação de paver

para pavimentação nos abrigos que

atendem a refugiados em Roraima

23129.012352/2022-81 CLASSIFICADA

03.

Projeto - Conhecer para se integrar:

Formação sociogeográfica da população

refugiada e imigrante de Boa Vista

23129.011756/2022-57 CLASSIFICADA

https://ufrr.br/prae/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

2

Edital nº 86/2022-PRAE/UFRR, disponível em  https://ufrr.br/prae/

04.
Projeto - Curso de Português para

Estrangeiros
23129.012419/2022-87 CLASSIFICADA

05.
Projeto - Redes e trocas de saberes com

migrantes e refugiados em Roraima
23129.012209/2022-99 CLASSIFICADA

06.

Projeto - Práticas sustentáveis de

acolhimento ao migrante e refugiado em

Boa Vista-RR: atuação no Centro de

Sustentabilidade da ACNUR.

23129.011764/2022-01 CLASSIFICADA

07.

Projeto - Saúde mental de imigrantes

venezuelanas na gravidez e puerpério:

rastreio de transtornos mentais e

educação em saúde na atenção básica

23129.012179/2022-11 CLASSIFICADA

08.
Projeto - Migrar para o

Desenvolvimento
23129.011524/2022-07 CLASSIFICADA

2. QUADRO 02 - NÃO CLASSIFICADAS.

PROGRAMAS E PROJETOS

ORDEM PROPOSTA PROCESSO RESULTADO

01.

Projeto - O Direito à cidade e a

promoção da cidadania da população

lgbtqia+ venezuelana em Boa Vista-RR

23129.011643/2022-51

NÃO CLASSIFICADA

Item 8.1.3.1 do Edital nº

57/2022

02.
Projeto - Direito à Educação nos

Abrigos de Refugiados
23129.012181/2022-90

NÃO CLASSIFICADA

Item 8.1.3.1 do Edital nº

57/2022

GILSON DE SOUZA COSTA

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Extensão

https://ufrr.br/prae/